
常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 1

1 概述 

1.1 项目概况 

常熟汇丰毛条有限公司（以下简称“汇丰”公司）是一家民营毛纺织

企业，厂址位于常熟市支塘镇何市，主要从事羊毛洗涤加工。全厂现有已

批项目为：年洗毛 20000 吨、丝光防缩 6000 吨技改扩建项目，该项目于 2012

年 2 月通过常熟市环保局的审批（批文号：常环计[2012]39 号），该项目

第一阶段羊毛洗涤 20000 吨/年已于 2012 年 3 月开工建设，2012 年 5 月建

成。对已建成部分汇丰公司已于 2016 年按照《关于全面清理整治环境保护

[...]
照《环境保护产品技术要求工业废气吸收净化装置》（HJ/T387-2007）来设

计。废气从塔底送入，经气体分布装置分布后，与碱液呈逆流连续通过填

料层的空隙，在填料表面上，气液两相密切接触，硫酸雾废气融于碱液中，

达到去除废气的目的，碱洗废水循环使用定期排放，每年约排放 18 吨，经

厂内废水预处理设施处理后接管排入八字桥污水处理厂。根据浙江恒立羊

毛有限公司相同装置的工程实例可知，硫酸雾废气经碱液喷淋吸收塔处理

后去除率可达 90%以上，且运行状态良好，废气能够稳定达标排放，本项目

保守按去除率 90%计。硫酸雾经碱液喷淋吸收处理后排放浓度 17mg/m
3
、排

放速率 0.30kg/h，能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准，尾气可通过车间排风管送 15m 高的 3#排气筒排放。 

二、颗粒物废气防治措施评述 

本项目有组织排放的颗粒物废气主要是清毛工序产生的炭灰颗粒物，

产生浓度约 4100mg/m
3
、产生速率约 61.5kg/h、产生量约 487t/a，建设单

位拟采用负压密闭装置收集，仅有极微量部分通过净毛出口逸散，收集率

达到 99.8%，经袋式除尘装置处理达标后通过 15m 高的 4#排气筒高空排放。

处理工艺流程见图 8.1.1-3。 

 

 

 

 

 

图 8.1.1-3 袋式除尘工艺流程图 

袋式除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用

纤维编织物制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装

置。其作用原理是尘粒在绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦

截。细微的尘粒(粒径≤1μm)则受气体分子冲击(布朗运动)不断改变着运

动方向，由于纤维间的空隙小于气体分子布朗运动的自由路径，尘粒便与

纤维碰撞接触而被分离出来。本项目新增袋式除尘器应严格按照《袋式除

集气罩 颗粒物废气 

（炭灰） 

袋式除尘 引风机 达标排放 

炭灰

环卫处理



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 126

尘工程通用技术规范》（HJ2020-2012）的要求进行设计、施工、运行和维

护，根据绍兴联澳毛纺织品有限公司采用的相同装置的工程实例可知，袋

式除尘器对颗粒物废气的除尘效率能稳定保持在 98%以上，本项目按照

98.5%计，经处理后颗粒物的排放浓度和排放速率均可达到《大气污染物综

合排放标准》二级标准要求，尾气通过 1 根 15 米高的 4#排气筒达标排放。

袋式除尘器采用人工方式进行清灰，收集的炭灰委托环卫部门进行清理。

经处理后炭灰颗粒物废气排放量 7.3t/a、排放速率 0.92kg/h、排放浓度

61mg/m
3
，详见表 4.8-1，最后尾气可通过车间排风管送 15m 高的 4#排气筒

排放。 

三、无组织废气防治措施 

本项目正常生产过程中无组织排放主要为清毛工序集气罩未捕集到颗

粒物废气。为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对

物料的运输、贮存、使用等全过程进行分析，调查废气无组织排放的环节，

并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放量。因

此，拟建项目应加强生产管理和设备维修，及时修、更换破损的管道、机

泵、阀门，减少和防止生产过程中的事故性排放，同时还应健全各项规章

制度，制定各种操作规程，加强设备维护保养工作。同时本项目建成后将

对所有原辅材料的运输、装卸以及生产过程进行周密控制，严格按照规范

进行全程密闭运输，加强生产车间通风换气，减少无组织废气对周边环境

的影响。 

综上所述，本项目建成后无组织挥发排放的废气通过以上方法处理处

置后对周围大气环境影响较小。 

8.1.2 经济可行性分析  

本项目建成后增设 1 套袋式除尘装置、1 套碱液喷淋吸收装置，投资约

为 30 万元，建成投产后运行费用约为 5 万元/年，占总利润的 0.5%，经济

效益较好，故企业可以承受，运行过程中定期检查装置，加强管理，确保

项目产生的各废气能够达到预期的处理效率。 

综上所述，本项目生产过程中产生的废气经处理后可达标排放，对当



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 127

地的大气环境质量影响较小。 

建议：建设单位需加强对废气防治系统的维护与管理，定期对废气装

置进行检查，以确保废气处理装置的正常运行，从而确保生产废气稳定达

标排放。建设单位需加强生产车间通风系统的运行管理，确保生产车间有

良好的通风效果。 

8.2 废水防治措施评述 

8.2.1 废水处理方案简述 

本项目废水主要有酸洗废水（W1、W2）、漂白废水（W3）、酸雾吸收产

生废水、设备和地面清洗废水，经厂内现有“厌氧生化+曝气+A/O 接触氧化

+二沉+絮凝气浮”工艺处理后接管至常熟市八字桥污水处理厂集中处理达

标后排放。 

厂区废水处理工艺流程见下图 8.2.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

图 8.2.1-1 厂区废水处理工艺流程图 

①浓液预处理单元 

洗毛车间浓液出水经浓液调节池均化水质后，投加絮凝剂，并采用离

心式固液分离器进行固液分离。随后进入气浮池，用以去除污水中的大量

悬浮物，随后与淡水一并进入综合调节池，以调匀水质和水量，并在该调

节池中进行酸度的调节。 

②厌氧处理单元 

浓液调节池 固液分离机 气浮池 

洗毛车间浓液 

投加混凝剂 

污泥堆场 

外运 

综合调节池

淡液、本项目废水 

厌氧生化池
高负荷曝

气池 
A/O接触

氧化池 二沉池

污泥贮存池 脱泥机 污泥堆场 外运/填埋

絮凝气浮池

投加混凝剂 

接管至八桥污水处理厂 



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 128

厌氧生化处理采用升流式厌氧污泥床-UASB，COD 及色度的去除效果较

高，设计池容达 3187.5m
3
。经过预处理后的混合废水由于可生化性较高，

特别是由于大部分油脂和无机颗粒的去除提高了厌氧菌的活性，确保了

UASB 的稳定运行，为保证出水达到排放标准起到了关键作用。 

在升流式厌氧污泥床反应器中废水尽可能均匀引流到反应器的底部，

污泥向上通过包含颗粒污泥或絮状污泥的污泥床。废水与污泥颗粒的接触

过程中，反应产生的沼气向反应器顶部上升，引起附着气泡的污泥絮体的

脱气。气泡释放后的污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面，气体被收集到反应

器的顶部三相分离器的集气室。一些污泥颗粒会经过分离器缝隙进入到沉

淀区，在沉淀区固液分离后，污泥经过三相分离器回流缝回到反应区，上

清液收集后进入后续处理工序。 

③高负荷曝气池+A/O 接触氧化池 

进入高负荷曝气池+A/O 接触氧化池，通过水解细菌的生物作用分解污

染物，改善废水可生物降解性，废水从池首端进入，在曝气和水力条件的

推动下，混合液均衡地向前流动，不断流，并从池尾端流出，推流式曝气

池可避免产生污泥膨胀现象，运行灵活，可采用多种运行方式，对污水处

理效果好。由于本项目废水盐分相对较高，因此本项目厌氧及好氧生化处

理单元均需接种和训化适应高盐分废水的菌种，使废水处理能够长期稳定

运行。根据昆山市三利羊毛碳化有限公司的工程实例可知，该套废水处理

系统能够对羊毛碳化线生产废水进行有效处理。然后废水再进入二沉池，

二沉池污泥部分回流至生化系统，剩余污泥排至污泥处理系统，达到泥水

分离，上清液进入絮凝气浮，去除污水中的剩余悬浮物，处理完接管至常

熟市八字桥污水厂。 

本项目厂区污水预处理工艺对废水去除效率见表 8.2.1。 

 

 

 

 



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 129

 

表 8.2.1 污水预处理设施各工艺单元的分级处理效率及出水水质 
                          指标 

工艺单元 
COD SS 

进水 mg/L 30000 8000 

mg/L 6000 400 
浓液预处理 

去除率（%） 80% 95% 

mg/L 4800 200 
气浮池 

去除率（%） 20% 50% 

mg/L 4800 200 
综合调节池 

去除率（%） / / 

mg/L 1680 200 
厌氧生化池 

去除率（%） 65% / 

mg/L 670 200 
高负荷曝气池 

去除率（%） 60% / 

mg/L 270 200 
A/O接触氧化池 

去除率（%） 60% / 

mg/L 240 100 
二沉池 

去除率（%） 10% 50% 

mg/L 190 85 
絮凝气浮池 

去除率（%） 20% 15% 

出水 mg/L 190 85 

接管标准 mg/L 200 100 

本项目排入厂区污水处理站处理的废水水质 COD≈1000mg/L、SS≈

300mg/mL，废水水质简单，污染物浓度不高，通过现有项目的废水处理工

艺处理是可行的，处理后可有效降低废水中的污染物浓度。本项目排入厂

区污水处理站的处理量为 83900t/a（255t/d），根据表 4.8-3，厂区污水处

理站出水浓度为：COD：190mg/L、SS：85mg/L，满足八字桥污水处理厂的

接管要求，可排入八字桥污水厂处理后达标排放。本项目利用的厂区污水

处理站日处理能力可达 800t/d，目前现有项目取消建设 6000t/a 丝光防缩

后废水排放量合计为 177589t/a（538t/d）、尚余 262t/d 的余量供本项目使

用，因此本项目建成后产生的废水 255t/d 可排入厂区现有污水处理站处理

达到接管标准后排入八字桥污水处理厂进一步处理。 

8.2.2 项目接管可行性分析 

1、常熟市八字桥污水处理厂废水处理工艺简介 



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 130

常熟八字桥污水处理厂位于支塘镇西环路西南侧八字桥村，占地 6.28

公顷，设计规模为日处理污水 5 万吨。其中一期建设规模为日处理污水 1.5

万吨，投运时间为 2012 年，规划收集范围为支塘镇综合污水、古里白茆镇

生活污水以及董浜镇转输来的生活污水和部分工业废水，其中生活污水量

占 65%，工业废水量占 35%，出水水质执行《太湖地区城镇污水处理厂及重

点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）中表 2 标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准，尾

水排入盐铁塘。采用改良 A
2
/O 处理工艺，污水处理工艺见图 8.2.2。 

 

图 8.2.2 常熟八字桥污水处理厂污水处理工艺流程图 

【污水处理工艺流程简述】： 

⑴污水经收集管网收集后进入处理单元，污水首先经细格栅去除颗粒

状和纤维状杂质后自流进入进水调节池，在调节、沉淀池内进行水量、水

质的均质和均量，其中汇集的污水经水泵提升至厌氧池。 

⑵污水经提升泵提升至厌氧、缺氧池，后续进入好氧池以及二沉池，

缺氧段、厌氧段设置水下搅拌器，好氧池设微孔曝气系统。系统设有组合

填料，填料上附着大量微生物。在该系统内完成对 COD、BOD5、NH3-N、TP

的去除。污水首先进入缺氧池，在缺氧池进行污泥反硝化反应。缺氧池出

水进入厌氧池，厌氧菌将污水中的易降解有机物转化成 VFA。回流污泥带入

的聚磷菌将体内的聚磷分解，此为释磷，所释放的能量一部分可供好氧的

聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分供聚磷菌主动吸收 VFA，并在体内

储存 PHB，接着进入好氧区，聚磷菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD5

污水 格栅 调节池 厌氧、缺氧池 好氧池 

出水 

二沉池 

混凝沉淀池 

污泥 

污泥脱水系统 

外运 
栅渣 

泥饼 

沉淀池

中间水池

污泥部分回流 



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 131

外，主要分解体内储存的 PHB 产生能量供自身声场繁殖，并主动吸收环境

中的溶解磷，此为吸磷，以聚磷的形式在体内储存。污水经缺氧区、厌氧

区，有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已很低，有利于自养的

硝化菌的生长繁殖。最后，混合液进入二沉池，进行泥水分离，上清液达

标排放，沉淀污泥的一部分回流缺氧池，另一部分作为剩余污泥排放。 

⑶经二沉池处理后的污水进入混凝沉淀池中，加次氯酸钠进行消毒，

消毒后进入中间水池，水池上层清液达标排放。 

⑷前期工序产生的剩余污泥经泵流入污泥脱水系统，采用带式浓缩脱

水机对污泥进行浓缩脱水处理，浓缩液回流进入进水调节池，脱水污泥和

格栅产生的栅渣一起外运处理。 

2、水质设计指标 

根据《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/T1072-2007）中表 2 标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准的要求。八字桥污水处理厂设计水质

见表 8.2.2。 

表8.2.2 八字桥污水处理厂设计水质(mg/L) 

污染物指标 COD SS 氨氮 总磷 TN 

接管标准 500 250 35 5 45 

出水标准 50 10 5 0.5 15 

设计去除率(%) ≥90 ≥96 ≥87.5 ≥90 ≥66.7 

3、接纳本项目废水处理可行性分析 

①污水管网建设情况分析 

本项目位于常熟市支塘镇何市，目前八字桥污水处理厂污水管网已铺

设至此地，因此本项目建成投产后产生的废水通过污水管网排入八字桥污

水处理厂进行处理是可行的。废水处理合同见附件。 

②废水容量的可行性分析 

本项目建成后，厂区产生的废水将全部接管排入八字桥污水处理厂（包

括现有项目和本项目），根据本项目水平衡图本项目接管排入污水处理厂的

废水量为 83900t/a(255t/d)。八字桥污水处理厂设计能力为 50000t/d，一



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 132

期建设规模为日处理污水 1.5 万吨，目前实际接收废水量约 5000t/d，尚富

余负荷近 10000t/d，公司全厂废水占富余量的 2.55%。因此，从废水量来

看，八字桥污水处理厂接收全厂废水是可行的。汇丰公司废水水质简单，

可满足污水处理厂的接管标准，故不会对污水处理厂的生化处理工艺的正

常运行产生影响，该污水处理厂尾水水质可以达标排放，正常运行的情况

下，不会对盐铁塘水环境产生影响。 

综上所述，本项目废水接管技术、环境可行。 

8.3 噪声污染防治措施评述 

本项目在生产过程中使用少量机械设备，主要有供毛开松机、压碎机、

打包机、引风机等设备。在设备选择上应优先考虑选择低噪设备，对所用

的高噪设备进行防震基础和减震措施，车间采用隔音降噪措施，厂区加强

绿化，重点在动力设备上进行了降噪隔声处理。主要噪声防治措施如下： 

⑴选择低噪声设备。选用满足国际标准的低噪声、低振动设备。空调

系统通风系统的风机也采用符合国家标准的设备。风机设备随系统风量要

求提高，除选择比较好的设备外一般还需要采取消声器、基础减振等措施

进行综合降噪。 

⑵建筑物隔声。建筑物隔声是采取密闭的房屋把重点噪声源封闭在室

内。一般来讲，完全密闭的单砖墙的隔声效果可以达到 30-40 分贝。窗户

的安装按照国家环保局发布的《隔声窗》(HJ／T17-1996)标准，隔声窗的

隔声量应大于 25 分贝，安装在房屋上后由于受到墙体本身存在孔隙等隔声

薄弱环节的牵制，实际隔声效果要相应标准降低，但通过建筑物封闭隔声

措施并在房屋内壁铺设吸声材料，应至少可以降低噪声 20 个分贝以上。在

室内设计时还需考虑隔音措施，如增加墙面厚度、选用隔声性能好的材料，

增加隔声量，减轻噪声污染。 

⑶项目边界周围建议种植高大的阔叶树木，以增加立体防噪效果，既

美化环境又达到净化空气和降噪的双重作用。 

另外建设单位拟“以新带老”将原安置于室外屋棚下的 1 台污泥压缩

机设置于密闭的空间内，并采用减振措施进一步削减污泥压缩机的噪声，



常熟汇丰毛条有限公司新建羊毛加工项目环境影响报告书 

江苏中瑞咨询有限公司 133

同时在密闭空间内新增 1 台低噪音污泥压缩机，在不影响污泥压缩量的前

提下在夜间停用该设备，仅在昼间使用。 

达标排放分析：本项目采用的治理措施可行，且广泛应用于各行业的

减噪领域，通过采用以上降低噪声源强及控制噪声声波传播途径、合理安

排作业时间等措施，能确保除南厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)2 类标准、南厂界达到 4 类标准要求。 

8.4 固体废物污染防治措施评述 

8.4.1 包装及贮存场所防治措施分析 

根 据 《 环 境 保 护 图 形 标 志 — — 固 体 废 物 贮 存 （ 处 置 场 ）》

（GB15562.6-1995）中相关规定，本项目新增 200m
2
的一般工业固废堆场用

于暂存本项目产生的固废。一般工业固废贮存场禁止危险废物和生活垃圾

混入，贮存场应采取防止粉尘污染的措施，防止雨水径流进入贮存场内，

周边应设置导流渠，构筑堤、坝、挡土墙等设施。 

8.4.2 本项目固废外协处置可行性分析 

本项目生产过程中产生的废水处理污泥委托上海军丰农业科技有限公

司回收综合利用；生产过程产生的植物杂质、炭化杂质、炭灰、除尘器粉

尘、河水滤渣由环卫部门统一处置。 

植物杂质的主要成分是纤维素，炭化杂质、炭灰和除尘器粉尘是纤维